УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОКРУЕА

П Р И К А З

15.02.2021 № 20

О мониторинге соблюдения санитарно-эпидемиологических требований,
направленных на снижение уровня заболеваемости детей в ДОО

В целях соблюдения требований действующих санитарных правил СП

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указа

Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27 «О введении режима

повышенной готовности»

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Дивеевского

муниципального округа провести мониторинг с целью самоанализа посредством

заполнения чек-листов соблюдения санитарно-эпидемиологических требований,

направленных на снижение уровня заболеваемости детей в ДОО в 2020 г., 2021 г.

(приложение 1) до 26.02.2021г.

2. Шмаковой Е.А., главному специалисту отдела дошкольного и общего
образования:

2.1. Проанализировать чек-листы и представить сводные данные по ДОО в
срок до 28 февраля 2021 года.

2.2. Результаты проведения мониторинга обсудить на совещании

руководителей дошкольных образовательных учреждений Дивеевского
муниципального округа.

3. Контроль за исполнение данного приказа возложить на начальника отдела

дошкольного и общего образования управления образования Корнилову Л.В.

Начальник управления образования

Приложение № 1
к приказу управления образования

администрации Дивеевского муниципального
округа от 15.02.2021г. № 20

Чек-лист соблюдения санитарно-эпидемиологических требований,
направленных на снижение уровня заболеваемости детей

в ДОО в 2020 г, 2021 г. (для ДОО)

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  п о к азател я

Р е зу л ь та т  («+ »

или  « -» )

П ри м еч ан и е
(р ек в и зи ты  Н П А , д аты ,

%  и др .)

(н а и м е н о в а н и е  о р г а н и за ц и и )
1. У т р ен н и й  п р и ем  д ет ей  в Д О О

1.1

В о сп и тател и  о с у щ е с т в л я ю т  п ри ем  д етей  с и сп о льзо ван и ем
ср ед ств  и н д и в и д у а л ь н о й  защ и ты  о р ган о в  д ы х ан и я

1.2
О су щ е с т в л я ет с я  т е р м о м е т р и я  в сех  л и ц , п о с е щ а ю щ и х  Д О О

1.3 И с п о л ь зу ю тся  б е с к о н т а к т н ы е  гр ад у сн и к и  для
о су щ е с т в л е н и я  те р м о м е т р и и

1.4 И сп о л ь зу ю тс я  р ту тн ы е , эл е к т р о н н ы е  гр ад у сн и к и  для
о су щ е с т в л е н и я  т е р м о м е т р и и

1.5 Л и ц а  с п р и зн а к а м и  и н ф е к ц и о н н ы х  за б о л е в а н и й  в Д О О  не
д о п у с к а ю тс я

1.6 О б есп еч ен ы  у с л о в и я  д л я  ги ги е н и ч е с к о й  о б р аб о тк и  рук  с
п р и м ен ен и ем  к о ж н ы х  а н т и с е п т и к о в  при вход е  в
о р га н и за ц и ю

2. О р г а н и за ц и я  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  и п р о т и в о э п и д е м и ч е с к и х  м ер о п р и я т и й  в Д О О
2.1 В го д о в о м  п л ан е  д е я т е л ь н о с т и  Д О О  с о д ер ж атся  зад ач и  и

м ер о п р и яти я  по  о х р а н е  ж и зн и  и зд о р о в ь я  д етей
2.2 В с о о т в ет с т в и и  с го д о в ы м  п л ан о м  д ея т е л ь н о с т и  Д О О  на

2020 /2021  го д  п р о в о д я тся  п р о ф и л а к ти ч е с к и е  и
п р о т и в о э п и д е м и ч е с к и е  м е р о п р и я ти я  в Д О О

2.3 Р азр аб о тан ы  и и сп о л ь зу ю тся  в р аб о те  планы
о зд о р о в и т е л ь н ы х  м е р о п р и я т и й  (ф и то те р а п и я , к и сл о р о д н ы е
ко к тей л и , С -в и т а м и н и за ц и я  и т .д .)

2 .4 В оп росы  о р га н и за ц и и  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  и
п р о т и в о э п и д е м и ч е с к и х  м ер о п р и я ти й  в Д О О  о б су ж д аю тся
на с о в е щ а н и я х , с е м и н а р а х , п е д а го ги ч е с к и х  с о в етах

2.5 О р ган и зо в ан  к о н тр о л ь  за  с ан и тар н ы м  со сто я н и ем  и
со д е р ж а н и е м  Д О О

2.6 Е ж ед н ев н о  п р о в о д и т с я  в л аж н ая  у б о р к а  п о м ещ ен и й  с
п р и м ен ен и ем  д е зи н ф и ц и р у ю щ и х  ср е д с тв  с о б р аб о тк о й
всех  к о н та к тн ы х  п о в ер х н о стей

2.7 Г ен ер ал ьн ая  у б о р к а  п р о во д и тся  не реж е  о д н о го  р аза  в
н ед елю

2.8 П о стел ьн ы е  п р и н а д л е ж н о с ти  (м атр ац ы , п од у ш ки )
п р о в етр и в аю тся  н е п о ср е д с тв е н н о  в с п а л ь н я х  во врем я
к аж дой  ге н е р а л ь н о й  у б о р к и , а т ак ж е  н а

сп е ц и а л ь н о  о т в е д е н н ы х  для  это го  п л о щ ад к ах
х о зя й с тв е н н о й  зоны

2.9 П о м ещ ен и я  п о сто я н н о го  п р еб ы в ан и я  д ет е й  д ля
д ези н ф е к ц и и
во зд у ш н о й  ср ед ы  о б о р у д о в ан ы  п р и б о р ам и  по
о б езза р аж и в а н и ю  во зд у х а

2 .10
В Д О О  о б ес п е ч и в а е т с я  п р о в етр и в ан и е  п о м ещ ен и й  в
со о тв етс тв и и  с у т в е р ж д е н н ы м  гр аф и ко м

2.11 О б есп еч ен ы  у сл о в и я  для  ги ги ен и ч еск о й  о б р аб о тк и  р у к  с
п р и м ен ен и ем  к о ж н ы х  а н т и сеп ти к о в  при  вх о д е  в
са н и та р н ы е  у зл ы  и ту а л е т н ы е  ком н аты

2.12 Р аб о тн и к и , у ч ас т в у ю щ и е  в п р и го то в л ен и и  и р азд ач е  пи щ и ,
о с у щ е с т в л я ю т  св о ю  т р у д о в у ю  д ея т е л ь н о с т ь  с
и с п о л ьзо в ан и ем  ср ед ств  и н д и в и д у ал ьн о й  защ и ты  о р ган о в
д ы х ан и я  и п ер ч ато к

2.13 О тстр ан я ю тся  о т  н ах о ж д ен и я  в Д О О  д ети  и р а б о тн и к и  с
п о в ы ш ен н о й  т е м п е р а ту р о й  и н ал и ч и ем  р есп и р а то р н ы х
заб о л ев ан и й

2 .14 П р о во д и тся  к о н тр о л ь  за и н ф о р м и р о в ан и ем  р аб о тн и к ам и
Д О О  м е д и ц и н с к и х  р аб о тн и к о в  обо  всех  с л у ч ая х
и н ф е к ц и о н н ы х  заб о л ев ан и й  в своей  сем ье  и о б р ащ ен и ем  за
м е д и ц и н ск о й  п о м о щ ью  в сл у ч ае  во зн и к н о в ен и я
заб о л ев ан и й

2.15 П р о в о д и тся  р аб о та  по ф о р м и р о в а н и ю  зд о р о в о го  о б р аза
ж и зн и  в о с п и та н н и к о в  Д О О

2.16 П осле к аж д о й  о б р азо в ат е л ь н о й  д ея т е л ь н о с т и  в
с п о р ти в н о м , м у зы к ал ьн о м  за л а х  и д р у ги х  м е с та х  о б щ его
п о л ьзо в ан и я  о с у щ е с тв л я етс я  п р о в етр и в ан и е  в т е ч е н и е  не
м ен ее  10 м и н ут

2.17 В Д О О  о тс у тс т в у ю т  м ассо в ы е  м ер о п р и яти я  с у ч асти ем
в о сп и тан н и к о в  из р азн ы х  групп

2.18 П р о в о д ятся  м ер о п р и яти я  по зак а л и в а н и ю , ко то р ы е
о р ган и зу ю тся  с согласи я  р о д и тел ей  (за к о н н ы х
п р ед став и тел ей ) и п р о в о д ятся  с у ч ето м  с о сто я н и я  зд о р о в ья
д етей

2 .19

В о сп и тател и  Д О О  о с у щ е с тв л я ю т  п ер ед ач у  д етей
р о д и тел ям  (зак о н н ы м  п р ед став и тел я м ) с и сп о л ь зо в ан и ем
ср ед ств  и н д и в и д у ал ь н о й  защ и ты  о р ган о в  д ы х ан и я

2 .20 О б есп еч ен  о х в ат  в о сп и тан н и к о в  в ак ц и н ац и ей  проти в
гр и п п а  и О Р В И

(%  от об щ ей
ч и сл ен н о сти
в о сп и тан н и к о в  Д О О )